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ling, er det, fordi vi har nogenlunde til- 
fredsstillende og gode Oplysninger om 
Landbrugserhvervet; vi har det i højere 
Grad i Øjeblikket, end vi har det med 
Hensyn til de øvrige Erhverv, og da det 
jo vilde være en meget betydelig Udvidelse 
at tage Landbruget med, har jeg ment, at 
det vilde lette Forslagets Gang gennem 
Rigsdagen, om vi begrænsede det til kun 
at omhandle de øvrige Erhverv og slog os 
til Taals med de Oplysninger, vi ad anden 
Vej har indsamlet angaaende Landbrugs- 
erhvervets Forhold. 

Hvad angaar Udgifterne ved denne 
Erhvervstælling, anslaar Statistisk Departe- 
ment, at der i det første Finansaar, 1925홢 
26, vil medgaa ca. 10 000 Kr. til Anskaffelse 
af de Skemaer, der skal udsendes. Imidler- 
tid bar jeg forhandlet med Statistisk De- 
partement om denne Udgifts Afholdelse, 
og Departementet er gaaet ind paa at 
bestræbe sig for 홢 og mener ogsaa, det 
ér muligt 홢 at afholde Udgiften af de 
ordinære Udgifter, som vil blive bevilget 
paa Finansloven for det kommende Aar; 
Departementet vil med andre Ord be- 
stræbe sig for at finde Omraader, hvor 
man kan spare og trykke Udgifterne ned, 
saaledes at man kan faa Udgiften ved 
denne Erhvervstælling ind under de al- 
mindelige ordinære Udgifter og ikke be- 
høver at komme med Krav om ekstra Ud- 
giftsbevillinger i den Anledning. 

Jeg skal tillade mig paa det bedste 
at anbefale Lovforslaget til velvillig Be- 
handling i det høje Ting. 

Formanden: Eksemplarer af det frem- 
satte Lovforslag vil blive omdelt. 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling a f  Forslag til Lov 
om Ændring i Lov Nr. 551 a f  23. -De- 
cember 1922 O1n Laan til Bolig foranstalt- 
ninger; 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 
- 홢 홢 .141). 홢 홢 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Indem'igsmimsteren (Hauge): Jeg 
skal tillade mig for det høje Ting at fore- 
lægge Forslag til Lov om Ændring i Lov 
Nr. 551 af 23. December 1922 om Laan 

I til Boligforanstaltninger. Lovforslaget har 
været forelagt Folketinget og er vedtaget 
der uden at have været i Udvalg. Lovfor- 

slaget gaar ud paa at forlænge det Tids- 
rum, indenfor hvilket den gældende Lov 
har Gyldighed, med 3 Maaneder, altsaa 
indtil Udgangen af Marts 1925. Den gæl- 
dende Lov om Oprettelse af en Statsbolig- 
fond tager jo Sigte paa at skaffe Midler 
til Veje til Boligbyggeriet. Af Statsbolig- 
fonden gives dér et Laan mod sekundært 
Pant, og uden Statsboligfonden vilde prak- 
tisk taget en stor Del af det Boligbyggeri,, 
der har fundet Sted, siden Loven traadts 
i Kraft, være standset. 

Hidtil er der med Tilslutning fra begge 
Rigsdagens Finansudvalg bevilget 72 MilL 
Kr. til Udlaan gennem Statsboligf onden. 
Disse 72 Mill. Kr. er nu saa godt som 
allé forbrugt, i alt Fald er der disponeret 
over dem, og vi maa allerede nu ved Be- 
handlingen af Ansøgningm: om Laan af 
Boligfonden sige til vedkommende, at saa- 
fremt Midler stilles til Raadiglied til fort- 
sat Udlaan, kan vedkommende faa Laan, 
for saa vidt Ansøgningen godkendes. 

' Naar jeg ikke foreslaar Lovens Gyl- 
dighed forlænget mere end 3 Maaneder, 
er det ikke, fordi jeg mener, at vi efter I 
3 Maaneders Forløb fra T. Januar 1925 
at regne kan undvære Statsboligf onden 
eller en tilsvarende Institution til at sikre 
Byggeriet, men fordi vi i Ministeriet over- 
vejer Muligheden af supplerende Bestem- 
melser eller af at komme andre Veje ud 
med Hensyn til Prioritèringen af de Bo- 
liger, der opføres. Overvejelserne er endnu 
ikke tilendebragt, og det er derfor nød- 
vendigt, at der tilvejebringes Hjemmel for, 
at vi fremdeles kan udlaane gennem Stats- 
boligfonden, hvis man da ikke vil standse 
en meget betydelig Del af det Boligbyg- 
geri, som nu finder Sted. 

Jeg anbefaler Lovforslaget til det 
høje Tings Velvillie og haaber, at det 
hurtigt maa blive vedtaget. 

Stensballe: Det erkendes vist fra 
alle Sider, at de Foranstaltninger, der er 
truffet i Henhold til Loven om Laan til 
Boligforanstaltninger, har virket godt til 
Fremme af Byggeriet, og da det her kun 
drejer sig om en Forlængelse af Gyldig- 
heden af denne Lov, hvis Gyldighed ud- 
løb den 31. December, til 1. April 1925r 
nærer jeg ingen Betænkelighed ved at an- 
befale Lovforslaget til hurtig Fremme og 
skal paa mit Partis Vegne anbefale den 
Fornyelse, der her foreslaas gennemført. 

C. F. Sørensen: Den lette Gang, 
Lovforslaget har haft gennem Folketinget. 
ér sikkert et Vidnesbyrd om, at Forstaael- 


